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Abstrakt

Analýza činnosti Lékového informačního centra I.

Autor: Barbora Chmelíková

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. KateĜina Malá, Ph.D.

Konzultant diplomové práce: PharmDr. Petra Thomson

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Univerzita Karlova, Česká republika

Úvod a cíl
Diplomová práce se zabývá analýzou činností Lékového informačního centra

Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové a Fakultní nemocnice

Hradec Králové (LIC FAF UK a FN HK). Léková informační centra mají jedinečnou

roli v rámci poskytováni klinicko-farmaceutické péče pĜi poskytování odborných

informací o léčivech. Cílem této práce byla analýza lékových dotazů LIC FAF UK

a FN HK v letech 1994–2016 se zaměĜením na jejich urgentnost, charakter a ATC

skupinu LČ.

Metodika

Sledovány byly lékové dotazy od zdravotnických profesionálů, které byly pĜijaty

a zpracovány LIC FAF UK a FN HK od roku 1994 až do roku 2016. Dotazy z let

1994–2002 zaznamenávané do listinných dotazníků byly nejprve doplněny do

databáze LIC, která je od roku 2003 do současnosti vedena v programu Microsoft

Excel.

Analýza se zabývala hodnocením charakterem dotazů, urgentností zpracování dotazů

a ATC skupinami léčiv. Charakter dotazů zahrnoval skupiny zabývajícími se

vlastnostmi účinných látek, obsahem účinných látek, kompatibilitami nebo

inkompatibilitami, stabilitou, galenickou pĜípravou, farmakokinetikou,

farmakodynamikou, dávkováním, interakcemi, nežádoucími účinky, indikacemi nebo

kontraindikacemi, aplikací, záměnou nebo dostupností léčiv. Sledovány a hlouběji

hodnoceny byly rovněž ATC skupiny léčiv dle klasifikace Světové zdravotnické

organizace a jejich četnost u některých specificky zaměĜených dotazů. Všechna

získaná data byla vyhodnocena pomocí metod deskriptivní statistiky.

Výsledky

Celkem bylo v letech 1994–2016 zaznamenáno 2221 dotazů. Nejvíce dotazů (201)

pĜišlo v roce 2003. Nejvíce urgentních lékových dotazů bylo Ĝešeno v roce 2001 (74).

Nejčastějším charakterem dotazů za celé sledované období byly nežádoucí účinky

(442; 19,9 %). Nejčastěji Ĝešenou ATC skupinou do 3. úrovně byla skupina s kódem

B01A, tzn. skupina antitrombotik a antikoagulancií (111; 5,0 %). Nejčastější

molekulou v rámci analýzy ATC skupin do 5. úrovně, kterou se dotazy zabývaly, byl

warfarin (B01AA03) (41; 1,84 %). Nejčastější ATC skupinou v dotazech

zaměĜených na těhotenství a laktaci byla skupina fytofarmak a živočišných produktů

(V11), nejvíce Ĝešeným charakterem byly indikace nebo kontraindikace (81).

V geriatrické populaci byla nejčastěji Ĝešenou ATC skupinou B01A, antikoagulancia

a antiagregancia, nejčastějším charakterem byly nežádoucí účinky (42).

U pediatrické populace byla nejčastěji zastoupena nesteroidní protizánětlivá

a protirevmatická léčiva (6), nejčastěji byla Ĝešena problematika

indikace/kontraindikace (46). Nejvíce zmiňovanou podskupinou ze skupiny Varií

byla skupina fytofarmak a živočišných produktů.

Diskuse a závěr

Počet dotazů pĜijatých ke zpracování postupně klesal, stejně tak i urgentnost dotazů.

Charakter dotazů se za sledované roky značně měnil, nejvíce však byla Ĝešena

problematika nežádoucích účinků během celého sledovaného období. Pro lepší

využití již získaných dat je vhodné propojit všechny dotazy v excelové databázi

a zajistit vyhledávání pomocí klíčových slov. Vhodným Ĝešením by taktéž bylo

zpracování a uchovávání Ĝešených dotazů na webovém rozhraní.

Abstract

Drug Information Centre service analysis I.

Author: Barbora Chmelíková

Supervisor: PharmDr. KateĜina Malá, Ph.D.

Consultant: PharmDr. Petra Thomson

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec

Králové, Charles University, Czech Republic

Introduction and aim of the thesis

This study deals with the analysis of enquiries of the Drug Information Centre (DIC)

of Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles University and University

Hospital Hradec Králové. DIC have a unique role within provide clinical-

pharmaceutical care in the provision of drug information. The aim of this study was

the analysis of drug enquiries in 1994–2016 focusing on their urgency, type of

enquiries and ATC groups.

Methods

The data analysed were collected from all recorded enquiries in the Excel database

within 1994–2016. Therefore, it was necessary to transform some of the paper-

recorded enquiries from 1994 to 2002 into the Excel database in which the enquiries

data from 2003 to 2016 were already included. Data analysis firstly focused on the

characteristics of the enquiries (quantity, healthcare professionals’ characteristics

such as region, position, enquiry type and urgency of the enquiries). The character of

enquiries included properties and active pharmaceutical ingredient of the medicines,

compatibility data, stability, extemporaneous preparation, pharmacokinetics,

mechanism of action, drug dosage, interactions, adverse effects,

indication/contraindication, administration, alternative medication choice and

medicines availability. ATC groups of drugs, as defined by the WHO, were

also assessed. Analysed were the drugs represented by the most frequent ATC code

to the third level, which indicates a pharmaceutical subgroup. Thereafter from this

set the most frequently occurring medicines were selected as defined by ATC code to

the fifth level, which indicates the drug molecule. Descriptive statistics was

employed in the analysis. Theoretical part of the thesis is based on the literature

review of the DICs around the world, carried out using the bibliographic databases.

Results

Altogether 2221 enquiries were gathered for this analysis between years 1994 and

2016. The highest number per year was recorded in 2003 (201). Majority of urgent

enquiries appeared in 2001 (74). The most common overall type of enquiry answered

were the adverse effects (442; 19.9%). Antithrombotic agents were the most common

drugs dealt with in the enquiries according to the ATC occurrence (111; 5.0%). The

most frequent molecule (the fifth level ATC analysis) was represented by warfarin

(code B01AA03) (41; 1.84%).

The most frequent ATC groups in the enquiries related to pregnancy and lactation

were assessed. The most common were of phytotherapeutics and animal products

(code V11), the most common type of enquiries were indication/contraindication.

Geriatric population enquiries were also analysed. Antithrombotic agents (ATC

group B01A) were the most frequently included and the most common type of

enquiries were the adverse effects.

The most common ATC group for the enquiries related to paediatric population were

the nonsteroidal anti-inflammatory and antirheumatic drugs and the type of enquiries

most frequent were related to indications/contraindications.

Phytotherapeutics and animal products were the most common subgroup from the

ATC group Various.

Discussion and conclusion

Throughout the years the number of enquiries answered by DIC decreased as well as

the number of urgent enquiries resolved. The same trend was observed with the type

of enquiries, yet the most common character of all enquiries remained the adverse

effects. To improve the use of gathered data all enquiries in Excel database could be

linked together using keywords so as to enable more user-friendly search within the

past enquiries. Website-based interface could enable more user friendly management

of enquiries and thus facilitate more efficient record keeping and information

retrieval.
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1. Úvod a cíle práce

Jako léková informační centra (LIC) lze označit pracoviště, která poskytují odborné

poradenství v oblasti farmakoterapie. Cílem takovýchto center je zlepšení

farmaceutické péče poskytováním odborných informací o léčivech (LČ), tak

i vzdělávání společnosti, což může vést k podpoĜe racionální farmakoterapie (1).

V dnešní době je velmi rozšíĜený trend polypragmatických pacientů. Tento jev vede

k většímu množství lékových interakcí, které u pacientů mohou nastat. Také

zavádění nových léčivých pĜípravků (LP) s sebou může nést několik problémů, mezi

které patĜí výskyt nežádoucích účinků (NÚ) nového LČ. V takových chvílích se

pacienti obrací pro radu na svého lékaĜe či lékárníka, kteĜí jsou často limitováni

pĜístupem k informačním zdrojům, ze kterých je potĜeba odborné informace pro

zodpovězení dotazů čerpat. Tito pracovníci často nemusí být proškoleni v oblasti

využívání těchto zdrojů, proto vždy není snadné tyto dotazy zodpovědět. Obzvláště

pokud je problematika lékového dotazu komplikovaná. Zde mají LIC svou

nezastupitelnou roli. Pracovníci LIC poskytují validní informace s využitím


[…]


Dostupnost 18 9,9 % 5 5,0 % 11 13,9 % 14 13,2 % 6 5,1 % 6 6,5 % 1 1,3 % 0 0,0 %

Farmakodynamika 10 5,5 % 5 5,0 % 1 1,3 % 1 0,9 % 1 0,8 % 9 9,7 % 4 5,3 % 2 3,6 %

Farmakokinetika 10 5,5 % 1 1,0 % 5 6,3 % 6 5,7 % 9 7,6 % 7 7,5 % 4 5,3 % 7 12,5 %

Galenika 5 2,7 % 3 3,0 % 2 2,5 % 1 0,9 % 1 0,8 % 5 5,4 % 2 2,7 % 1 1,8 %

Indikace/kontraindikace 32 17,6 % 33 33,0 % 16 20,3 % 16 15,1 % 26 22,0 % 20 21,5 % 20 26,7 % 10 17,9 %

Interakce 21 11,5 % 8 8,0 % 7 8,9 % 21 19,8 % 21 17,8 % 18 19,4 % 8 10,7 % 17 30,4 %

Kompatibilita/inkompatility 5 2,7 % 0 0,0 % 1 1,3 % 0 0,0 % 1 0,8 % 2 2,2 % 2 2,7 % 0 0,0 %

Nežádoucí účinky 38 20,9 % 18 18,0 % 8 10,1 % 21 19,8 % 34 28,8 % 31 33,3 % 33 44,0 % 13 23,2 %

Obsah účinných látek 13 7,1 % 2 2,0 % 4 5,1 % 2 1,9 % 2 1,7 % 0 0,0 % 0 0,0 % 0 0,0 %

Stabilita/exspirace 3 1,6 % 2 2,0 % 2 2,5 % 1 0,9 % 3 2,5 % 1 1,1 % 0 0,0 % 2 3,6 %

Vlastnost účinných látek 27 14,8 % 11 11,0 % 16 20,3 % 11 10,4 % 8 6,8 % 13 14,0 % 10 13,3 % 5 8,9 %

Záměna 7 3,8 % 8 8,0 % 3 3,8 % 7 6,6 % 5 4,2 % 3 3,2 % 4 5,3 % 2 3,6 %

Další 22 12,1 % 11 11,0 % 9 11,4 % 11 10,4 % 12 10,2 % 5 5,4 % 10 13,3 % 8 14,3 %

Neuvedeno 0 0,0 % 0 0,0 % 0 0,0 % 0 0,0 % 0 0,0 % 0 0,0 % 0 0,0 % 0 0,0 %

n – 100 %, AP – absolutní počet, RP – relativní počet, součet nemusí dát 100 % z důvodu zaznamenání více charakterů u jednoho
lékového dotazu

Tabulka č. 23: Charaktery lékových dotazů v letech 2012–2016

Charaktery

2012

(n = 63)

2013

(n = 39)

2014

(n = 22)

2015

(n = 42)

2016

(n = 54)

AP RP AP RP AP RP AP RP AP RP

Aplikace 3 4,8 % 3 7,7 % 2 9,1 % 6 14,3 % 4 7,4 %

Dávka 8 12,7 % 2 5,1 % 0 0,0 % 4 9,5 % 5 9,3 %

Dostupnost 5 7,9 % 1 2,6 % 1 4,5 % 2 4,8 % 3 5,6 %

Farmakodynamika 1 1,6 % 0 0,0 % 1 4,5 % 1 2,4 % 2 3,7 %

Farmakokinetika 4 6,3 % 4 10,3 % 1 4,5 % 0 0,0 % 2 3,7 %

Galenika 0 0,0 % 2 5,1 % 1 4,5 % 1 2,4 % 2 3,7 %

Indikace/kontraindikace 13 20,6 % 13 33,3 % 9 40,9 % 13 31,0 % 15 27,8 %

Interakce 16 25,4 % 2 5,1 % 4 18,2 % 14 33,3 % 7 13,0 %

Kompatibilita/inkompatility 1 1,6 % 0 0,0 % 1 4,5 % 2 4,8 % 3 5,6 %

Nežádoucí účinky 21 33,3 % 12 30,8 % 2 9,1 % 6 14,3 % 16 29,6 %

Obsah účinnch látek 1 1,6 % 0 0,0 % 0 0,0 % 0 0,0 % 2 3,7 %

Stabilita/exspirace 1 1,6 % 0 0,0 % 1 4,5 % 0 0,0 % 2 3,7 %

Vlastnost účinných látek 5 7,9 % 4 10,3 % 3 13,6 % 7 16,7 % 7 13,0 %

Záměna 1 1,6 % 0 0,0 % 0 0,0 % 6 14,3 % 2 3,7 %

Další 6 9,5 % 6 15,4 % 1 4,5 % 8 19,0 % 9 16,7 %

Neuvedeno 0 0,0 % 0 0,0 % 0 0,0 % 0 0,0 % 5 9,3 %

n – 100 %, AP – absolutní počet, RP – relativní počet, součet nemusí dát 100 % z důvodu zaznamenání více charakterů u jednoho
lékového dotazu

Tabulka č. 24: Charaktery lékových dotazů za všechny sledované roky

Charaktery AP RP

Aplikace 93 4,19 %

Dávka 188 8,46 %

Dostupnost 219 9,86 %

Farmakodynamika 75 3,38 %

Farmakokinetika 118 5,31 %

Galenika 77 3,47 %

Indikace/kontraindikace 433 19,50 %

Interakce 246 11,08 %

Kompatibilita/inkompatibilita 35 1,58 %

Nežádoucí účinky 442 19,90 %

Obsah účinných látek 199 8,96 %

Stabilita/exspirace 39 1,76 %

Vlastnost účinných látek 353 15,89 %

Záměna 132 5,94 %

Další 261 11,75 %

Neuvedeno 12 0,54 %

100 % = 2221, součet nemusí dát 100 % z důvodu zaznamenání více charakterů
u jednoho lékového dotazu