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Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla velmi dobrá.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo pečlivé.
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Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Barbora Chmelíková se zapojila do týmu analyzujícího více než 20 let činnosti Lékového
informačního centra (LIC) FAF UK v HK. Od začátku přistoupila ke zpracování tématu
zodpovědně a aktivně. Spolu s další diplomantkou Natálií Čikovskou důkladně ujednotily celou
databázi lékových dotazů v počtu 2221 včetně doplnění dotazů zkraje činnosti LIC evidovaných
v papírové formě. V týmu školitele a konzultanta pak zanalyzovaly dílčí oblasti dotazů. Při
sepisování diplomové práce se vyskytly částečné potíže s jazykovou úpravou a interpretací
výsledků, které byly řešeny se školitelem. Zručnost a zodpovědnost studentky se projevila
v rámci zpracovávání vlastních lékových dotazů. Lze konstatovat, že Barbora předložila
ucelenou a srozumitelnou práci, ve které byly splněny stanovené cíle a která je důležitým
podkladem pro další výzkum. Výsledky práce studentka prezentovala na XXVI. studentské
vědecké konferenci 2018 a je také plánována publikace v odborném periodiku.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 4. 6. 2018 ……………………………………
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